tione, atque, ut ajunt, a posteriori demonstratur, & novis identidem observationibus quotidie demonstratur; nam 1. rheumatica inflammatio minus longe periculosa, ut plurimum est, &, nisi nobilissima viscera occupet, raro necat: gravior, letaliorque inflammatio genuina est.

2. Inflammatio *rheumatica* plerumque benigna resolutione terminatur, et si multum fortasse temporis a morbi exordio lapsus sit; neque leges coctionis criseosque observat. Id in *rheumatica* pleuritide, materie non solos musculos intercostales, pleuramque, sed & ipsos pulmones occupante, constanter observavimus.

3. Etsi encephalo, utpote visceri, cuius integritas ad vitam summopere necessaria est, *rheumatica* inflammatio quam maxime inimica sit, atque illuc delata plerumque cito occidat, alias tamen non ignobiles partes longe minori cum periculo obsidet, quibus genuina inflammatio non nisi maximo cum vitate discrimine inhæret. Sic genuina enteritis merito inter acutissimos morbos recensetur, que intra psuas non raro horas enecat. Nos interim *rheumaticam* ventriculi inflammacionem, item aliam intestinorum vidimus, lon-

o utramque durantem tempore, nec gravius adeo symptomatibus stipatam, ac tandem enigne resolutam, etsi sanguinem emissum rusta adeo crassa obtegeret, ut vix aliquid ruræ partis conspiceretur.

4. Genuina inflammatio intra paucos plenique dies concluditur, quocunque demum exitu finiatur. Raræ sunt veræ illæ, simulque aronicæ inflammationes, de quibus inferius rit dicendi ratio. Verum rheumatica ad multis saepe septimanas producitur, & oppido iro fibi relicta intra exiguum tempus terminatur.

5. *Rheumatica*, etsi subinde partem uandam peculiariter infestet, latius tamen et plurimum diffunditur.

6. His notis id etiam accedit, sanguinem in rheumaticis inflammationibus detractum rusta tegi crassa, atque diffusa; cum tamen in genuina inflammatione, tenuior sit, que contracta. a)

a) Stoll Ratio medendi T. I. p. 85.

INFAMMATIONES TOPICÆ.

His præmissis facilior transitus est ad eas ebres, quæ singularem inflammationem indu-

ducunt huic, illive organo; tota diversitas horum morborum pendet parte affecta, quam occupat inflammatio. Et possunt illi morbi in alios similiter inflammatorios mutari, dum manente febre acuta & inflammatoria mutantur tantum locus corporis, verius quem materia inflammatoria deponitur. Sic inflammations pleuræ, pulmonis, diaphragmatis, in phrenitidem mutantur toties, uti postea dicetur. Ita angina inflammatoria levatur, dum externa colli & pectoris integumenta plegmone, vel erysipelate occupantur: materia inflammatoria, quæ prius fauces internas angebat, nunc exteriore parts obſiden- te. In his ergo morbis majus vel minus diſcrimen pro maxima parte pendet a loco, ver- fūs quem per febrim deponitur materia in- flammatoria. „ Tria ergo in febribus acutis inflammatoriis consideranda sunt. Febris acu- ta continua, inflammatio, & organum, cu- jus functiones per inflammationem occupan- tem lœſæ sunt: seduloque attendendum, quo- usque generalis febris & inflammatoriæ cu- ratio ante tradita, his morbis conveniat, & quid præterea in singulis requiratur. Recen- sentur autem morbi illi acuti inflammatoriæ a capite incipiendo; deinde versos alias par-

descendendo; unde phrenitis primum locum obtinet, ultimum uteri inflammatio. „ a)

a) Van Swieten Comment. T. II. p. 570.

P H R E N I T I S.

Notio & partitio phrenitidis.

In definienda phrenitide non una eadem est apud autores vocis significatio occurrere: alii enim phrenitidem latiori sensu accipiunt, atque omnem febrim acutam cum delirio, phrenitidem appellant. Eo sensu tota phrenitidis species, quot diversæ febres currunt, ipse Stollius exposuit. a) Patet neque a delirii modo, an inter clamores gri delirent, ac lacertorum suorum vires ericlitentur, an vero inter verba solum intiant, tranquilli aut mufitando; neque si rius, ac morbo jam progresso, delirium accedit, propterea non erit phrenitis. Constat iam phrenitis medendi methodum, si hoc seabuli sensu utaris, a sola cognita febris utæ natura esse desummendam. Alii, atque ipse aphorismorum autor (69) anguiores intra limites phrenitidem comprehen-unt, eamque adesse statuunt, si delirium ad cerebrum primario affectum, atque febris

bris sit acuta continua *inflammatoria*. Juva-
bit singulas definitionis notas seorsim expo-
nere.

a) Stoll ratio medendi T. III. p. 207.

Delirium, utut plerumque assiduum sit, saepius tamen intensionis atque remissionis gradus observantur. Neque ferocia semper adest a), cum enim & ideæ perceptæ quandoque adiaphoræ sint, sive non habeant sibi adjunctum illud placens, vel displicens, potest & sensorium commune affectum esse in morbis sic, ut delirent ægri, quamvis nec animi affectus, nec validi corporis motus deliria comitentur. Talia videntur esse illa deliria, de quibus dixit *Hippocrates* b): tremulæ, obscuræ desipientiæ, & ubi ægri continuo quasi attrectando aliquid palpant, valde phreniticæ. In commentario enim hujus loci monuit *Galenus* c) plurimos homines, atque etiam medicos aliquando errare, dum phreniticos non credunt ægros, nisi exsiliant de lecto, vel vociferentur; ideoque merito vocari obscuras has desipientias: cum tamen pessimi omnis sæpe sint, adeoque harum cognitione quam maxime sit necessaria. Cum enim omne delirium ponat cerebri affectionem morbosam, poterit & in tali casu ingens periculum

m adesse , licet non adeo magni tumultus
pareant. , ,

a) Swieten Comment. T. II. p. 321.

b) Hipp. Prædict. L. I. text. 32. CH. T. VIII.
p. 721.

c) Galen. ibidem.

Alterum , quod in phrenitiæ vera no-
ndum est , cerebrum in hoc morbo prima-
to ab inflammatoria labè affectum esse : id
est , labem phlogisticam non alio corporis lo-
co nataw , & inde in cerebrum delatam fui-
t , sed in ipso cerebro , vel membranis illud
involventibus a primo initio morbi adfuisse ;
cet per febris impetum augeri , possit præ-
ens jam in cerebro vitium.

Tertium , quod ad phrenitidem requiri-
ur , febris est , eaque inflammatoria. His
ribus notis phrenitidem ab omnibus aliis alia-
um acutarum febrium deliriis discernimus ;
namque genuinam vocamus. a) , , Ubi vero
materies illa phlogistica , quæ jam in cere-
bro ejusve membranis hærens phrenitidem fa-
nt , prius in alio loco corporis nata vel
collecta fuit , & morbum fecit turbando fun-
ctiones illarum partium , quibus inhæret ; de-
inde per metastasis , liberata parte prius af-
fecta ad cerebrum delata facit ferox & per-

petuum delirium, vocabitur talis morbus quidem *phrenitis*; verum, quia cerebrum non primario affectum fuit, sed secundario tantum, non dicenda erit phrenitis vera, sed *symptomatica*. In utroque tamen casu eadem pars affecta est, similis materia morbi, *inflammatio* nempe. Tota diversitas inter phrenitidem genuinam & symptomaticam tantum in eo consistit, quod in symptomatica illud, quod cerebrum turbat, prius in alia parte hæserit, postea ad cerebrum delatum. Cum hic de morbis inflammatoriis acuta febre stipatis tantum sermo sit, non agitur de talibus causis, quæ in aliis locis corporis hærentes cerebrum turbare valent, & mira deliria, & ferocissima quidem producere; licet maneant in pristina sede hæ causæ, neque ad cerebrum ipsum per metastasis deferantur. Certum enim est, sordes circa præcordia collectas omnes cerebri functiones turbare posse: sic tamen ut excussis his sordibus redeat illico functionum cerebri integritas: unde merito concludebatur, nullam topicam causam in cerebro adfuisse illo tempore, dum ejus functiones turbatae erant, sed omnium illorum malorum causam & somitem in aliis, & longe diffitis locis hæfuisse. Necessaria autem est hæc distinction.

nctio inter phrenitidem veram & symptomaticam, quia in curatione utriusque hujus ali magna saepè diversitas requiritur, , ,

a) Van Swieten Commeat. Tom. II. p. 580.

CAUSÆ REMOTÆ UTRIUSQUE PHRENITIDIS.

Agendum jam erit de illis, quæ utramque phrenitidem, tam veram, quam symptomaticam antecedunt. Cum enim adeo periculosum sit hoc malum, & tam difficulter curabile, ubi invaluerit, omni ope attendendum est, ut cognoscatur, an illud jure mendum sit. Novimus autem phrenitidem instare, si prægressæ fuerint tales causæ, quæ inflammationi producendæ aptæ sunt, imprias in capite, vel eandem aliis in locis nam versus caput determinant: Omnia autem næc jam seorsim exponenda erunt.

Quamvis omnes causæ inflammationi producendæ aptæ, etiam phrenitides possint excitare, aliquæ tamen ex hac classe præzeteris producendo huic morbo idoneæ sunt, ex nempe, quibus proprium est, ut sanguinem atque humores versus encephalum urgeant.

E mi,

Eminet inter has causas *ira*: summa enim *ira* excandescens homo nihil differt a furibundo phrenitico; ingens enim æstus acceditur, pulsus plenus, celer, validus fit, truces & scintillantes prominent oculi, sanguine saepe suffusi, facies torva, & vultuosa apparet, quæve periculosa spernit iratus, sibi aliisque nocens quam saepissime. Cum ergo adeo per iram turbentur cerebri functiones, motus humorum longe reddatur citatior, omniaque signa doceant, sanguinem majori copia & impetu versus caput ferri, facile patet, ex valido hoc animi affectu phrenitidis periculum imminere. Tale exemplum phrenitidis ex *ira* natæ habet *Hildanus.* a)

a) Cent. i. obs. 17. p. 24.

Insolatio frequentissima phrenitidis causa. a) Duplex genus insolationis est vernis, & æstatis adultæ temporibus; at effectu utrumque dispar. Ea, quam verno tempore observamus, rusticæ genti raro nocet; at urbium incolas, quibus irritabilior fibra, atque major per hyemem humorum copia collecta, magis infestat. Dum enim primo vere calidioribus jam solis radiis corpus expnunt, humores versus encephalon urguntur, cum ob plethoram major sit sanguinis versus

s superiora raptus, tum ob assiduum inferorum artuum a humidiori terra perfrigendum; epispaſtici ad instar ſol ad caput humores attrahit. Validæ tunc oriuntur cephalalgiae, dolores lancinantes, capitis, & oculorum. Raro periculum id malum eſt; neque ullum inde incommodum ſentient illi, qui per hyemem corpus valide movebant. At rarius malum eſt, quod ab æſtivo ſole, cum omnes ſub dio, aut validis laboribus coruſ exercent, aut per aperta loca iter faciunt, inde ſæpe integri exercitus ingentem stragam patientur. Nihil magis periculum, quam ſi ſolis radiis expoſito capite quis doceiat. Meminit *Swietenius* b) binos mefſes, faniſſimos intra bihorium ſic periiffe, cum fœni acervo incubentes nudo capite meridianο ſoli expoſito, obdormiviffent. Aociis enim exergefacti titubabant, inconditam obmurmurabant, & paulo post moſebantur ambo. Neque hoc mirum videbitur, ſi attendatur, lignum, lapides, metalla &c. ſolis æſtivi radiis expoſita, ſic calefere poſſe, ut tangentis manum laedant. Telli etiam infantes, et ſi breviori longo tempore radiis ſolis expoſi soleant, at non tan-
nen impune id ferunt, cum ab exiguis etiam

cau-

causis facile lœdantur: c) profundo enim sopore, per plures sœpe dies tenentur; sensuum perturbatio; insania validos inter pavores; convulsiones; cephalalgia per vices intensior; clamor; vomitus assiduus.

- a) Tissot avis au peuple.
- b) Swieten T. II. p. 584.
- c) Tissot. I. c.